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ATASSUT UKA 2010/25-1


Knud Kristiansen 05.10.10


Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2010 om den kommunale styrelse


(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)


Vi skal udtale følgende til lovforslaget om den kommunale styrelse:Den største kommunalreform 


trådte i kraft for 2 år siden efter den har været forberedt i mange år.


Det vigtigste formål med kommunalreformen var at blive i stand til at betjene befolkningen mest 


smidigt og lettest, og ikke mindst for at spare på administrationsudgifter.


Nu kan vi vist nok se det første tydelige følge af oprettelsen af de 4 store kommuner, og man kan så 


have forskellige meninger om det rimer med formålet med kommunesammenlægningen.


Formålet  med  lovforslaget  er  at  smidiggøre  arbejdet  i  kommuner,  således  at  de  ansvarlige  i 


kommunerne, nemlig kommunalbestyrelserne, får mere klare retningslinier for deres arbejde.


Under  forårsmødet,  hvor  Atassut  deltog,  besluttede  vi  reglementer  for  budgetlægning,  revision, 


regnskaber, betalingsevne, og kassesystemer og ikke mindst at kommunerne skal have mindst 5 % i 


kassebeholdningen. 


Medlem af Naalakkersuisut nævnte i forelæggelsesnotatet,  at man i forbindelse med styrkelse af 


tilsysnrådets arbejde ønskede tilkendegivelser fra partierne, hvad man ville sige til, at formanden for 


tilsynsrådet i fremtiden blev en jurist.


At formanden for tilsynsrådet i fremtiden skal være en jurist, støtter vi fra Atassut, da vi mener at 


det vil være en styrkelse af tilsynsrådets arbejde.


Ved  Atassuts  gennemgang  af  høringssvarene  bed  vi  mærke  i,  at  kommunernes  landsforening 


KANUKOKA ikke har fundet anledning til nogen udtalelser.


Atassut  godkender  forslaget  og  ønsker  den  behandlet  i  rette  udvalgt  før  2.  behandlingen  i 


Inatsisartut.
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7. oktober 2010


EM 2010/25


Astrid F. Rex


Forslag til Inatsisartutlov om den kommunale styrelse.


(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)


Vi har nu snart haft 2 år til at gøre os erfaringer på alle områder af kommunesammenlægninger-


ne. Derfor er det også kommunernes ønske, at der skal et mere moderne regelsæt omkring styrin-


gen af kommunernes økonomi.


Kommunerne har 3 milliarder kroner om året i nettoomsætning, derfor er det nødvendigt med 


politisk og administrativ kontrol med forbruget.


De 2 vigtigste ændringer i bekendtgørelsen som kom i foråret 2010 var en præcisering af krav 


om den kommunale likviditet og økonomistyring samt et krav om, at kommunerne til enhver tid 


skal kunne betale de løbende forpligtelser.


Naalakkersuisut ønsker i forslaget at kende til partiernes tilkendegivelser omkring styrkelsen af 


Tilsynsrådet. Demokraterne vil til dette udtrykke ønsket om, at formanden for Tilsynsrådet skal 


have en juridisk uddannelse og samtlige medlemmer skal have et kendskab til økonomi og finan-


ser.


Vi ved alle, at kommunerne i den nærmeste fremtid gerne vil overtage områder fra Selvstyret, 


eksempelvis handikapområdet. Derfor er det nødvendigt med justeringer i de kommunale sty-


relsesregler så borgerbetjeningen sikres og styrkes.


Demokraterne ønsker i lovforslaget at kommunalbestyrelserne skal kunne yde honorar for ar-


bejdet i ”særlig udvalg” nedsat i henhold til § 31 stk. 3.


Demokraterne vil også gøre opmærksom på at en stor besparelse i fremtiden vil være at formid-


ling af sager til medlemmerne foregår elektronisk og ønsker at det skal stå i lovteksten.
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En mulig besparelse for kommunerne kunne endvidere være, at nedsætte antallet af kommunal-


bestyrelsesmedlemmerne. 


Demokraterne vil gerne diskutere hensigtsmæssigheden af den nuværende kommunale struktur. 


Dette skal ske i et åbent og konstruktivt fora, hvor partier, kommuner og KANUKOKA deltager. 


Et godt og ideelt udgangspunkt til sådan en diskussion, vil være et sagligt velfunderet grundlag, 


baseret på en evaluering af den hidtil gennemførte strukturreform.


Med disse ord sender Demokraterne forslaget til  videre behandling i  Inatsisartuts  Indenlands 


udvalg.
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EM 2010/25.1
05.10. 2010


Isak Hammond


Forslag til Inatsisartutlov om den kommunale styrelse.
(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, natur og Miljø)


Indledningsvis skal jeg oplyse at dette ordførerindlæg også er på vegne af Kattusseqatigiit 
Partiiat.


I forbindelse med dette forslag til Inatsisartutlov er det første man skal bide mærke i: at 
Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 6 af 7. april 2004 om kommunernes erhvervsmæssige 
investeringer, garantistillelse, tilskud m.v., allerede dette forår blev ophævet og dermed er 
de begrænsninger i forhold til kommunernes muligheder for erhvervsmæssige investeringer 
samt garantistillelse nu blevet afskaffet.


Dette  er  et  vigtigt  skridt  i  forhold  til  kommunernes  fremtidige  bedre  muligheder  for 
erhvervsfremmetiltag og er dermed støtteværdigt.


Initiativet  er  helt  i  tråd  med  Naalakkersuit-koalitionens  målsætninger  om  at  lokal 
indflydelse  og  medvirken  for  egen  udvikling  bør  styrkes,  hvorfor  initiativet  også  bør 
betragtes som et væsentligt skridt.


Et andet interessant element i forslaget som Inuit Ataqatigiit og Kattusseqatigiit Partiiat ser, 
omhandler  den ændring der  ligges  op til  i  forhold  til  Kommunernes Tilsynsråd og som 
konkret omhandler den fremtidige personsammensætning af Rådet.


Det foreslås heri at Tilsynsrådets funktion bør styrkes gennem tilførsel af juridisk kompe-
tence og særlig økonomisk indsigt, hvilket vi helhjertet også vil hilse velkommen. 


Et andet støtteværdigt element i forslaget er, at der ligges op til en justering i det vederlag 
der gives til bygdebestyrelsesmedlemmer som samtidig pålægges at fungere som bygde-
bestyrelsesformænd.


Inuit Ataqatigiit samt Kattusseqatigiit Partiaat er begge store tilhængere af større åbenhed i 
de  politiske  beslutningsprocesser.  Derfor  er  det  glædeligt  og  støtteværdigt  at  vi  kan 
konstatere, at der ligeledes ligges op til at de enkelte kommunalbestyrelsesmedlemmer får 
en udvidet adgang til at gennemse det sagsmateriale der fremover vil ligge til grund for 
behandlingen i kommunalbestyrelsen.


I § 31 foreslås det at kommunalbestyrelserne fremover får en mulighed for at udpege ikke-
kommunalbestyrelsesmedlemmer  til  at  udføre  hverv på  vegne  af  kommunalbestyrelsen, 
således  at  rådgivning  fra  særligt  sagkyndige  fremover  vil  kunne  fremmes.  Denne  nye 
mulighed er yderst vigtig og er derfor ligeledes støtteværdig.


Vi skal i vort politiske virke for samfundet tilstræbe, at beslutningerne træffes på et godt og 
forsvarligt juridisk og økonomisk grundlag, hvor vi i forhold til  de forskelligartede behov 
ikke mindst bør søge afbalancerede løsninger. Kommunerne bør også sikre en udvikling i 
den retning, hvilket vi med dette in mente fortsat vil tilstræbe.
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Såfremt formålet med kommunalreformen skal lykkes er nødvendig tid hertil vigtig, således 
alle kan fordybe sig i de forestillinger man har gjort sig og som det har været svært at 
evaluere på, samt den megen rejseaktivitet processen hidtil har givet anledning til og de 
mange misforståelser der har eksisteret omkring den kommunale drift.


Efter implementeringen af storkommunerne er der den dag i dag stadig uvished at spore 
hos borgerne i de nye kommuner omkring forskellige forhold og de nye administrations-
centre har for stor magt.


Derfor er det nødvendigt at Inatsisartutloven om den kommunale styrelse bliver evalueret 
senest i 2013, inklusive de enkelte ændringer vi behandler i dag, således vi til den tid får 
lejlighed til at se grundigere på hele den samlede Styrelseslov.


Vi vil samtidig benytte anledningen til at understrege, at Inuit Ataqatigiit og Kattusseqatigiit 
Partiiat  finder  det  yderst  vigtigt,  at  kommunalreformen  og  dens  følger  kontinuerligt 
evalueres og at processen nøje bliver overvåget.


Det er  særligt  vigtigt  at  holde stedse fokus på hvordan og hvorledes vi  kan genskabe 
nærdemokratiet indenfor storkommunerne, specielt med tanke på bygdebefolkningen og de 
valgte bygdebestyrelsesrepræsentanter i de nuværende storkommuner.
Vi skal sikre at bygdebefolkningen fortsat bliver hørt og at deres budskaber bliver taget 
alvorligt. Derudover er det meget vigtigt at vi grundigt også får diskuteret afløseren for de 
stedlige geografiske repræsentanter i kommunalbestyrelserne.


De nugældende muligheder for et levende nærdemokrati bør genovervejes og evalueres, 
med  henblik  på  at  befolkningens  lokale  deltagelse  og  indflydelsesmuligheder  igen  kan 
fremmes og for at bygder og yderdistrikters folkevalgte kan sikres et større reelt ansvar og 
deltagelse i den politiske proces.


Med henblik på at få så mange synspunkter som muligt hvad dette angår skal vi derfor 
foreslå, at den eksisterende mulighed i § 21 i Forretningsordenen for Inatsisartut tages i 
anvendelse, således at Indenlandsudvalget får i opdrag at afholde en offentlig høring om 
spørgsmålet, hvor enhver frit kan få mulighed for at fremlægge deres synspunkter. Inuit 
Ataqatigiit og Kattusseqatigiit Partiiat ligger meget vægt på sådan en høring og efterlyser 
hermed hvad de andre partier har at sige hertil.


God tid skal bruges i forhold til opgaveoverførsler.
Det er af stor vigtighed at de ansvarsområder som kommunerne skal overtage sker i et 
afbalanceret tempo - såvel juridisk som økonomisk – og at det er nødvendigt, at kommu-
nerne er velforberedte samt at Selvstyret samtidig udviser vilje til at slippe og overdrage 
ansvarsområder.


Det skal være trygt for borgerne når opgaverne overdrages.
Det  er  vigtigt  at  der  tages  hensyn  til  medarbejdernes  viden,  at  man  kender  til 
forretningsgange samt at man tager hensyn til en forsvarlig borgerservice. Et tillidsforhold 
mellem Selvstyrets myndigheder og kommunerne er utrolig vigtig.


Forpligtelser  som  følger  af  love,  bekendtgørelser  samt  forordninger  skal  ikke 
mindst balancere med det økonomiske ansvar.
Såfremt det store forberedende arbejde med opgaveoverførslerne skal fortsætte og lykkes, 
er  det  vigtigt  at  pligter  som følger  af  love,  bekendtgørelser  samt forordninger,  som et 
minimum modsvares af tilstrækkelige økonomiske midler.


Fremtidsscenariet  bør  være,  at  med  lov  skal  land  bygges  mens  kommunerne 
sikrer en god borgerservice.
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Naalakkersuisut skal i et samarbejde med Inatsisartut udarbejde lovgivning, bekendtgørel-
ser samt forordninger, mens kommunerne primært skal beskæftige sig med at sikre en god 
og forsvarlig borgerservice.


Naturligvis vil processen til tider afhænge af hvem der regerer samt lovgiver og af dem som 
har mest magt og indflydelse i de enkelte kommunalbestyrelser. Dette til trods vil vi fra 
Inuit  Ataqatigiit  understrege at  et samarbejde er vigtig  samt at  der  træffes forsvarlige 
beslutninger til gavn for borgerne.  


Med disse bemærkninger til lovforslaget skal Inuit Ataqatigiit samt Kattusseqatigiit Partiiat 
sluttelig henvise sagen til videre behandling i Indenlandsudvalget forinden 2. behandlingen 
af lovforslaget.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


28. september 2010 UKA2010/25 


Forslag til Inatsisartutlov om den kommunale styrelse.
(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)


1.behandling


I forbindese med kommunesammenlægningen, som trådte i kraft 2009, er flere love blevet 
tilpasset i forbindelse med borgerserviceringen samt andre som har med den daglige drift at gøre, 
og nærværende ændringsforslag, skal vi fra Siumuts side udtale følgende.


Vi ved at den daglige drift i kommunerne i landet har stor indflydelse på den grønlandske 
befolkning i borgerserviceringen, beskæftigelse, bygge- og anlæg, uddannelse samt fritidstilbud og 
kulturelle arrangementer, og kommunernes økonomiske situation har stor påvirkning på alle disse 
aktiviteter.


Når kommunens indtægter er gode får borgerne meget bedre levevilkår, da der kommer flere 
skatteindtægter, og kommunen får flere kræfter til udvikling; derfor er kommunens økonomiske 
situation og beskæftigelses situation altafgørende for kommunens drift.


Dette lovforslag som bl.a. skal tilpasse meddelser støtter vi fra Siumut fuldt ud. Her vil man bl.a. 
påse kommunens daglige og økonomiske drift og situation fra administrativt og politisk side og vi 
støtter alle disse ting fra Siumuts side.


Det drejer sig bl.a. om at kravet om at kommunen skal have 5%  i kassebeholdning fastholdes samt 
antallet af kommunalbetyrelsesmedlemmer og deres organisering og efterfølgende tilpasning af 
meddelelser m.m. og vi er parat til at være med fra Siumuts side i det arbejde.


Der cirkulerer jo rigtig mange penge i kommunerne og det er vigtigt at der er god tilsyn med at 
borgernes skat bliver forvaltet rigtigt i kommunerne og det støtter vi også fra Siumut.


Naalakkersuisut medtager også i lovforslaget at der skal reguleres i lønnen på borgmestre, 
viceborgmestre samt bygdebestyrelsesmedlemmer og vi ønsker fra Siumuts side at få at vide om 
man vil øge eller skære ned på lønnen.


Hvad menes der i øvrigt også med, at bygdebestyrelsesmedlemmer skal have samme løn som 
formanden?


Vi støtter også at der i fremtiden bliver mulighed for at supplere medlemmer i udvalg og 
arbejdsgrupper med ikke folkevagte medlemmer, som har særlig fagligt baggrund, som kan 
arbejde på vegne af kommunalbestyrelsesmedlemmer.


Naalakkersuisut ønsker bl.a. også partiernes synspunkt på, om man i fremtiden kan kræve at 
formanden for tilsynsrådet skal være jurist. Vi mener fra Siumut, at det fortsat skal være formand 
for Naalakkersuisut, der er formand for tilsynsrådet.
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Vi mener fra Siumuts side at det er meget vigtigt med at Naalakkersuisut har tæt føling med 
kommunernes virke og har effektivt tilsyn med kommunerne.


Der vil altid være mulighed for at få juridisk bistand i forbindelse med tilsynsrådets arbejde, 
hvorfor vi betragter det som passende, at formanden for Naalakkersuisut er formand for 
tilsynsrådet.


Vi støtter også forslaget om, at kommunalbestyrelsesmedlemmer skal have adgang til at studere 
alle papirer, der har noget at gøre med kommunalbestyrelsen for at opnå størst mulig åbenhed i 
kommunalbestyrelsesarbejdet.


I forbindelse med høringsrunde omkring lovforslaget siges det fra Naalakkersuisut, at der er godt 
samarbejde med kommunerne. Det ville være dejligt, hvis det var rigtigt.


At det ikke kun er godt i samarbejdet mellem Naalakkersuisut og kommunerne fremgår tydeligt i 
gentagne udsagn far kommunerne i pressen, og det er meget ærgerligt og bekymrende.


Alle borgere ville føle sig godt tilpas, hvis der var godt samarbejde mellem Naalakkersuisut og 
kommunerne ikke mindst fordi landskasssen jo henter mange skatteindtægter fra kommunerne. Et 
godt samarbejde og ikke bare tomme ord vil medføre kommuner med udvikling; med økonomisk, 
beskæftigelsesmæssig og erhvervsmæssig vækst; vi ønsker således også i forbindelse med 
finansloven for 2011, at det kommer på plads i et godt samarbejde.


Hvis vi ikke sikrer kommunerne i finansloven for 2011, vil det have negativ effekt, nemlig 
stigende arbejdsløshed og forværring af kommunernes i forvejen ret dårlige betalingsevne.


Hvis kommunernes indtægter forværres og arbejdsløsheden stiger kan landskassen ikke klare det 
alene, for vi kan ikke belaste kommunerne yderligere.


Vi vil fra Siumut igen kræve, at Naalakkersuisut i tæt samarbejde med kommunerne, spreder 
bygge- og anlægsopgaver på kysten for at løfte økonomisk udvikling i regionerne.


Vi ønsker også at Naalakkersuisut stopper deres ønske om at skære ned på tilskud til kommunerne; 
der er også mennesker på kysten i byer og bygder, som ønsker at være med i udviklingen og som 
er med til at fylde landskassen med skattemidler.


Derfor mener vi fra Siumut, at Naalakkerusisut bør i stedet for at skære ned i tilskudet til 
kommunerne skal styrke kommunerne, Naalakkersuisut kan ikke fortsat undlade at lytte til 
kommunernes ønsker.


Hvis kommunalreformen skal lykkes og ikke tabes på gulvet, er det nødvendigt med store 
investeringer og det samlede Inatsisartut har tidligere støttet den tanke.


Naalakkersuisut og Inatsisartut kan ikke flygte fra tidligere løfter; kommunerne alene kan ikke 
bekoste kommunalreformen.


Inatsisartut kan ikke overlade regninger til kommunerne for deres beslutninger, da det samlede 
Inatsisartut har udmeldt, at der i forbindelse med reformen skulle overføres flere penge til 
kommunerne.


Løftet om at landskassen skal bekoste reformen, kan Inatsisartut og Naalakkersuisut ikke flygte 
fra.
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Med disse ord øsnker vi forslaget behandlet i Lovudvalget og Udvalget for Indenrigsanliggender 
før 2. behandlingen.


Hans Enoksen, SIUMUT      
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


Septembarip 28-iat 2010 UKA 2010/25


Kommunit aqunneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuut
(Nunamut Namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq)


Siullermeerneqarnera


Kommunit  kattussuunnerat  2009-mi  atuutilersinneqarmat  inatsimmik  naleqqusaanerit 
ulluinnarnilu ingerlatsinermut tunngasut eqaallisarniarlugit inatsisit arlallit allanngortiterneqarput 
innuttaasut sullinneqarnerannut tunngasut,  allallu ulluinnarni ingerlatsinermut attumassuteqartut, 
uanilu aamma inatsisissami allannguutissat saqqummiunneqartut aallaavigalugit Siumumit  imatut 
oqaaseqarfigissavagut.


Ulluinnarni  kommuunit  nunatsinni  ingerlatsinerat  inuiaqatigiinnut  kalaallinut 
sunniuteqartartorujussuaq  tamatta  ilisimavarput,  innuttaasunik  sullissinermi, 
suliffissaqartitsinermi,  sanaartornermi,  kiisalu  ilinniartitaanermi,  innutaasunik  kiffartuussinermi, 
sunngiffimmi  kulturikkullu  sammisassatiguttaaq  allanilu,    ulluinnarnimi   inoqataanermi 
sullissinerit   kommuunit  aningaasaqarnerannik  sunnersimaneqartaqisut   tamannalu  tamatta 
ilisimalluarparput.


Tassami   kommuunip  aningaasarsiornera  ingerlalluarpat   nalunngilluarparput  innuttaasunut 
atugassarititaasut  pitsaanerulertartut,  kommuunnit  akileraarutitigut  isaatitsinerulertarput 
nukissaqarnerulertarlutillu  ineriartortitsinissaminnut,  kiisalu  innuttaasunik   sullissinerit 
pitsaanerujussuusartut   ilisimavarput,  taamaattumik  kommuunit  aningaasarsiornikkut 
inuussutissarsiornikkullu  ingerlalluarnissaat  nunatsinnut  inuinullu  pingaartorujussuusoq 
nalunngilarput.


Uanilu  inatsisissami  ilaatigut  nalunaarutit  naleqqusarnissaat  eqqarsaatigalugu  inatsisissamik 
siunnersuuteqarneq tamakkiisumik ataatsimut isigalugu Siumumiit taperserlugu oqaatigissavarput. 
Ilaatigut  tassani  kommuunit  ulluinnarni  ingerlatsinerat  aammalu  aningaasaqarnerisa 
allaffissornikkut  naalakkersuinikkullu  qanimut  malinnaaffigalugit  nakkutigineqarnissaat 
allannguutillu inatsisitigut nalunaarutikkullu naleqqussarnissat oqariartuutigineqartut   Siumumiit 
taperserpagut.


Tassanilu  pineqartut  ilaatigut  tassaapput  aningaasanik  atoriannarnik  karsimi  5%-inik 
uninngasuuteqarnissamik  piumasaqarneq  attatiinnarneqartoq  kiisalu  kommunalbestyrelsit 
ilaasortat  amerlassusiat  inissititertarnerallu  aalajangersarneqartarnerinut  tuungasut,  aammalu 
naleqqussaanerit  oqaasertanik  aaqqissuussinerit  nalunaarusiornissallu  ilanngullugit 
suliariniarneqartut peqataaffigissavagut.


Tassami  ullumikkut  kommuunit  aningaasarpassuarnik  ukiumut  kaaviaartitaqartarput  nunatsinni 
aningaasanik  atuinermi  annertuumik  inuiaqatigiit  iluanni  sunniuteqarluartumik  atuiffiusarlutik 
taamaattumik  qanimut  nakkutilliinissaq  pingaartorujussuusoq  isumannaatsumillu  innuttaasut 
akileraarutaannik  nakkutilliinissamik  piumasaqaat  inatsisissami  saqqummiunneqartoq 
pissusissamisoortutut Siumumiit isigalugu taperserparput.   


1







Naalakkersuisut  ilanngullugu  saqqummiuppaat  Borgmesterit  borgmesterillu  tulliinik,  kiisalu 
kommunalbestyrelsinut  nunaqarfinnilu  aqutsisunut  ilaasortanut   akissarsiaqarnerannut 
tunngasumik  naleqqussaaniarlutik  tassanilu  naleqqussaanissami  akissarsianik  qaffaanissaq 
appaanissarluunniit pineqarnersut Siumumiit paaserusuppagut.


Kiisalu   nunaqarfinni  aqutsisunut  ilaasortat  siulittaasutut  akissarsialerneqarnissaat  qanoq 
paasisassaanersoq  ilanngullugu paaserusupparput. 


Aammalu    inatsisissami  siunnersuutigineqartoq  tassalu  kommunalbestyrelsip 
periarfissinneqarnissaat  kommunalbestyrelsinut  ilaasortanngitsumik  ataatsimiititaliani 
isumalioqatigiissitanilu toqqaasinnaanerit     inunnik immikkut ilisimasalinnik kommunalbestyrelsi 
sinnerlugu suliaqarsinnaasunik ilaasortaqarsinnaanerannik siunnersuuteqarneq akuersaarparput.


Kiisalu  ilaatigut Naalakkersuisunit paasiumaneqarpoq Partiit  qanoq isumaqarnersut kommuunit 
nakkutilliisoqarfianni  siulittaasoq  inatsisilerituujunissaanik  piumasaqarsinnaaneq  qanoq 
isumaqarfigineqarnersoq.  Massakkullu  kommuunit  nakkutilliisoqarfianni  siulittaasoqartarneq 
tassaavoq   Naalakkersuisut  siulittaasuat  siulittaasuutinneqartarluni  tamannalu   Siumumiit 
isumaqarfigaarput pissusissamisoortoq.


Tassami  Naalakkersuisut  ulluiinnarni  kommuuninut  malinnaalluarnissaannut 
nakkutilliinissaannullu  kommuunillu ulluinnarni ingerlanneqarnerannut  pingaaruteqarluinnartutut 
Naalakkersuisut nakkutillilluarnissaat tamannalu Siumumiit pissusissamisoortutut isigaarput.
 
Tassami  inatsisilerituumik  pisariaqartitsisoqarpat  aammalu  pisariaqassappat  inatsisilerituut 
isumasiorneqartarnissaat  sulisinneqartarnissaallu  Naalakkersuisunut 
ajornartorsiutaanavianngimmat  taamaattumik  ajornartorsiutaanngitsutut  pissusissamisoortutullu 
isigaarput  Naalakkersuisut  siulittaasuat  kommuunit  nakkutilliisoqarfianni  siulittaasutut 
inissisimappat.


Kommunerujussuarni  kommunalbestyrelsit  ammanerusumik  sulinissaat  anguniarlugu 
kommunalbestyrelsit  suliannut  tunngasunik  kommunalbestyrelsinut  ilaasortat  allagaatinik 
misissuisinnaangornissaat,   kiisalu  aamma  suliani  kinguartinneqarsinnaanngitsuni  imaluunniit 
apeqquserneqarsinnaangitsuni  aalajangiisoqarsimatillugu   borgmesterip  kommunalbestyrelsimik 
aalajangiinerup  kingorna  ilisimatitsisarnissaanik  aalajangersagaqalissasoq  inatsisissami 
siunnersuutigineqartoq  taperserparput.


Inatsisissap tusarniutigineqarnerani Naalakkersuisuniit oqaatigineqarpoq kommuunit pitsaasumik 
suleqatigiineqartut tamannalu ilumoorpat assut nuanneraluarpoq.


Kisiannili   kommuuninut   suleqatigiilluarneq   ilaatigut  eqqortuunngitsoq  oqaasiinnaasorlu 
kommuunit  tusagassiorfitsigut  nalunaarutaasigut  oqaatigineqaqattaarpoq  tamannalu  assut 
ajuusaarnarpoq ernumaammernarlunilu.


Tassami  kommuunit  Naalakkersuisunik   suleqatigineqarluarlutik  ingerlalluarpata  tamatta 
innuttaasut    pitsaasumik  misigissagatsigu,   minnerunngitsumillu  aamma  nunatta  karsiata 
isertitaqaatigilluartussaammagu,  kommuunillu  ineriartornissaminnut  nukissaqarlualissapput 
aammalu  suliffissaqartitsiniarnikkut  aningaasarsiornikkut  inuussutissarsiornikkullu 
sunniuteqarluartussaammat  inuiannut  tamanut   taamaattumik  Siumumiit   neriutigeqaarput 
kommuuninut  suleqatigiinneq  pitsaasoq  oqaasiinnaanngitsorlu   2011-mut  aningaasanut 
inatsisissamut sunniutilimmik aaqqinneqassasoq kissaatigaarput.
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Kommuunimmi  kissaataannik  aaqqisoqanngippat   2011-mut  aningaasanut  inatsisissami 
killormorluinnaq  sunniuteqassaaq,  tassalu   suliffissaaleqineq  annertusissaaq  kommuunillu 
akiliisinnaanerat ilungersunartumeereersoq suli ilungersunarsilluinnassaaq.


Kommuunimi  aningaasarsiornikkut  kipusuussappata  suliffissaaleqisullu  amerleqqissappata 
nunatta  karsiata  kisimiilluni  nammassinnaanngilaa,  tassami  kommuunit  aningaasarsiornikkut 
artornartorsioreersut piumaffigeqqinneqarsinnaanngillat pilliuteqqaqqinnissaminnut.


Taamaattumik  Siumumiit  Naalakkersuisut  piumaffigeqqinniarpagut  sanaartugassat  sinerissamut 
siammarlugit nunap sinnerani aningaasarsiornermik kivitsinissamik   suliffissaqartitsiniarnissallu 
nukittorsarniarlugit  sinerissami   aningaasalersuinissamik  aaqqissuussisoqassasoq  kommuunit 
peqataatilluinnarlugit Siumumiit kissaatigaarput.
 
Kiisalu aamma aningaasanik kommuunit sipaarfigineqarnissaat unitsinneqassasoq piumasaraarput 
tassami  nunap  sinnera  aamma  inoqarpoq  nunaqarfinni  illoqarfinnilu  najugalinnik  kiisalu 
ineriartornermi  peqataarusuttunik  peqataasimasunillu  minnerunngitsummillu  aamma  nunap 
tamarmi  piorsarneqarneranut akileqqataasimasunik.


Taamaattumik kommuunit  sipaarfigineqaratik  akerlianik nukittorsaaffigineqarnissaminnik nunap 
sinnerani  innuttaasut  najugallit  kommuunillu  kissaateqarnerat  Naalakkersuisut 
takunngitsuusarsinnaanngilluinnaraat Siumumiit isumaqarfigaarput.


Tassami  kommuunersuarnik  aaqqissuusseqqinneq  iluatsissappat  suliarlu  annertoorsuaq 
sapannginneqassanngippat  aningaasaliinerit  annertunerusut  atuuttussaapput,  tamannalu 
Inatsisartuni tamakkiisumik taperserneqarnikuuvoq. 


Tassanilu  Inatsisartut   Naalakkersuisullu  aalajangersukkaminnut  qimaasinnaanngillat, 
kommuunimmi kisimiillutik kommuunit kattussuunnerat akilersinnaanngilaat.


Nunammi  inatsisartuisa   aalajangersukkatik  kommuuninut  akiligassanngortissinnaanngilaat 
inatsisartummi  tamakkiisumik  oqariartuutigikuuaat  kommuunit  kattussuunneranni  aningaasat 
amerlanerusut kuommuninut tunniunneqassasut.


Tamannalu  nunatta  karsiata  akilissagaa  Inatsisartuni  Naalakkersuisunilu 
isumaqatigiissutaareernikuuvoq qimarratigineqarsinnaanngitsoq, 


Taamatut  oqaaseqarluta  inatsisissatut  siunersuut  Inatsiseqarnermut  ataatsimiititaliami  aammalu 
Nunami namminermi pissutsit pillugit ataatsimiititaliami suliarineqassasoq innersuussutigaarput.


Hans Enoksen
Siumut
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ATASSUT UKA 2010/25-1


Knud Kristiansen 05.10.10


Kommunit aqunneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuut


(Nunamut Namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq)


ATASSUT-mit  Kommunit  aqunneqarnerat  pillugu Inatsisartut  inatsisissaattut  siunnersuut pillugu 


imaattumik oqaaseqassaagut:


Nunatsinni  kommuunit  aaqqissuussaanerisa  annersaat  ukiut  marluk  matuma atuutilerpoq,  ukiuni 


arlalissuarni piareersarneqareersimalluni.


Kommuunit  aaqqissuuteqqinneqarnerini  pingaarnertut  anguniarneqarpoq,  innuttaasut 


eqaannerusumik,  ajornannginnerusumillu  sullinneqarnissaat,  minnerunngitsumillu  pisortat 


aaqqissuusseqqinnikkut aningaasatigut sipaarnerusinnaanerat siunertaavoq.


Maannamullu  kommuunerujussuit  sisamat  atuutilernerini  nalilersuinerit  siulliit  immaqa  ersiutaat 


takusinnaavarput,  tamannalu  aallaqqaammullu  siunertamut  nallersuunnersoq  assigiinngitsunik 


isummersorfigineqarsinnaavoq.


Inatsisissatut  siunnersuummi  eqaallisaanerit  anguniarneqarput,  taamaasilluni  ulluinnarni 


kommuunini  akisussaasut,  tassalu  kommunalbestyrelsit  suleriaasissaat  paasiuminarnerusumik 


inatsisissatut siunnersuummi atuarneqarsinnaavoq.


Upernaaq  ataatsimiinnermi  ATASSUT-mit  peqataaffigisatsinnik,  kommuunini 


missingersuusiortarneq,  kukkunersiuisarneq,  naatsorsuutit,  akiliisinnaassuseqarneq,  kiisalu 


karseqarneq  naatsorsuuteqarnerlu  pillugit  nalunaarummik allanngortitsinerit  aalajangiiffigivagut, 


pingaartumik kommuunit minnerpaamik 5 %-mik karsimiittuuteqarnissaat ersarissarneqarmat.


Naalakkersuisup saqqummiussinermini taavaa, inatsisissamut siunnersuutip ilusilersorneqarneranut 


atatillugu  Nakkutilliisoqarfiup  atuutsinneqarnerata  nukittorsarneqarnissaa,  tassanilu 


Nakkutilliisoqarfiup  siulittaasua  inatsisilerinermik  ilinniagaqarsimassoq   pillugu  partiit  isumaat 


tusarusuillutik.


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







ATASSUT-miit  oqaatigissavarput,  Nakkutilliisoqarfiup  siulittaasuata  inatsisilerinermik 


ilinniagaqartuunissaanik Naalakkersuisut isummersuutaat isumaqatigigatsigu, aamma isumaqaratta 


tamanna Nakkutilliisoqarfiup sulineranut aaqqissuussaaneranullu annertuumik nukittorsaataassasoq.


ATASSUT-miit  tusarniaassutit  akissutaat  misissornerini  maluginiarparput  kommuunit  kattuffiat 


KANUKOKA tusarniaassummut immikkut oqaaseqaateqarnissamut tunngavissaqarsimanngitsoq.


Taamatut oqaaseqarluta inatsisissatut siunnersuut akueralugu, ataatsimiititaliamut susassaqartumut 


aappassaaneerneqartinnagu ingerlatinneqassasoq innersuussutigaarput.








 


7. oktober 2010


UKA 2010/25


Astrid F. Rex


Kommunit aqunneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisaat. 


(Nunamut namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq)


Ukiuni  marlunngulersuni  kommuuninik  kattussuussinermut  atatillugu  suliat  assigiinngitsut 


misilittagaqarfigilerpagut.  Taamaattumik  aamma  kommuunit  kissaatigaat,  kommuunit 


aningaasaqarnerisa aqunnissaannut ullutsinnut naapertuuttunik malittarisassiortoqarnissaa. 


Kommuuniit  ukiumut  3  milliarder  koruunit  kaaviiaartittarpaat,  taamaattumik  pisariaqarpoq 


atuinerup politikkikkut allaffissornikkullu aqulluarneqarnissaa.  


Nalunaarummi  allannguutit  pingaarutillit  marluk  2010-mi  upernaakkut  takkupput,  taakkunani 


erseqqissarneqarput kommuunit akiliisinnaassuseqarnissaannut, aningaasanik aqutsinissaannullu 


piumasaqaatit  kiisalu  aamma  piumasaqaatigineqarpoq  kommuunit  sukkulluunniit 


akiligassaminnik ingerlaavartunik akiliisarnissaat.


Naalakkersuisut  siunnersuummi  kissaatigaat  Nakkutilliisoqarfiup  nukittorsarnissaanut  partiit 


siunnersuutaasa  tusarnissaat.  Demokraatini  tamatumunnga  atatillugu  oqaatigissuarput, 


kissaatingigatsigu  Nakkutilliisoqarfiup  siulittaasua  inatsisilerituutut  ilinniarsimassasoq  kiisalu 


ilaasortat tamarluinnarmik aningaasaqarnermut aningaasarsiornermullu ilisimasaqassasut. 


Tamatta  nalunngilarput,  kommuunit  siunissami  qaninnermi  Namminersorlutik  Oqartussat 


oqartussaaffiisa  ilaannik  tiguserusuttut,  assersuutigalugu  innarluutilinnik  sullissineq 


oqartussaaffigerusuppaat. Taamaattumik pisariaqarpoq kommuuninik aqutsinermi malittarisassat 


ilaasa  naleqqussaavigineqarnissaat  innuttaasunik  sullissineq  qulakkeerumallugu 


nukittorsarumallugulu.
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Demokraatini  inatsisissamut  siunnersuummut  ilaanngukkusupparput,  kommunalbestyrelsit 


”ataatsimiititaliani immikkut ittuni”  § 31 imm. 3 naapertorlugu sulilersinneqartuni sulinermut 


atatillugu immikkut akiliisinnaassasut.


Demokraatini  aamma  erseqqissaatigerusupparput  siunissami  sipaarluarfigineqarsinnaasoq 


tassaammat  paasissutissanik  allanillu  ilaasortanut  qarasaasiakkut  apuussuisalernissaq 


kissaatingaarpullu  tamatuma  inatsisissamut  siunnersuummi  allanneqarnissaa.   Aamma 


siunissami  sipaarfigineqarsinnaasoq  alla  tassaavoq,  kommunalbestyrelsini  ilaasortat 


ikilisinneqarnissaat. 


Demokraatini  oqallisigerusupparput  maannakkut  kommuunit  aaqqissuussaanera  ilumut 


naapertuunnersoq.  Oqallinneq  pissaaq  ammasumik  isumassarsioqatigiiffiusumillu,  partiit, 


kommuunit  KANUKOKA-lu  peqataatillugit.   Oqallinnissamut  aallaaviusussaq  pitsaasoq 


tutsuviginartorlu  tassaasinnaavoq  maannakkut  iluarsartuussinermi  ingerlanneqaqqammersumi 


misilittakkat tunngavilersorluakkamik, nalilersornerat.


Taamatut oqaaseqarluta Demokraatini siunnersuut suliareqqitassanngorlugu Inatsisartut Nunami 


namminermi ataatsimiititaliaanut ingerlateqqipparput.
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UKA 2010/25.1
05.10. 2010


Isak Hammond


Kommunit aqunneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuut.
(Nunamut Namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq)


Aallarniutigalugu oqaatigeqqaassavara manna aamma Kattusseqatigiit  Partiaat sinnerlugu 
saqqummiussaammat.


Inatsisartut inatsisissaattut siunnersummi matumani siullertut maluginiagassaq tassaavoq: 
Namminersornerullutik  Oqartussat  nalunaarutaat  nr.6,  7.  april  2004-meersup  upernaarli 
atorunnaarsinneqareersimanera, taamaalillunilu Kommune-it inuussutissarsiutinut tunnga-
sumik  aningaasaliisinnaanerannut  kiisalu  qularnaveeqqusiisinnaanerannut  killiliisimaneq 
atorunnaarsinneqareerluni.


Kommune-it  iluanni  inuussutissarsiutitigut  annerusumik  siuarsaaniarsinnaalernissaq 
eqqarsaatigalugu tamanna alloriarneruvoq pingaarutilik, taamaattumillu tapersersornarluni.


Naalakkersuisooqatigiinni  anguniarneqartutut  sumiiffinni  najugaqartut  namminneerlutik 
ineriartornermut  annertuumik  sunniuteqartinneqalernissaannut  aamma tamanna  naaper-
tuuppoq taamaattumillu alloriarnertut pingaarutilittut aamma taasariaqarluni.


Inuit  Ataqatigiinnit  aammalu  Kattuseqatigiit  Partiiannit  soqutiginartutut  isigisarput  alla 
tassaavoq  Kommunit  Nakkutilliisoqarfiat  eqqarsaatigalugu  maanna  allannguutissatut 
siunnersuutaasoq, tassalu inuttalersungaaneranut attuumasuteqartoq. 


Siunnersuutigineqarpoq  Nakkutilliisoqarfik  nukittorsarneqassasoq  inatsisilerituunik  kiisalu 
aningaasarsiornermik  ilisimasaqarluartunik  aamma  inuttaqartinneqalissasoq.  Taamatut 
siunnerfeqarneq tamakkiisumittaaq tapersersorparput.


Siunnersuummi  aamma  ilaatinneqartoq,  tassalu  nunaqarfinni  aqutsisunut  siulittaasutut 
atuuttussanngorlugit peqquneqartut akissarsiaqartitaanerat iluarsiivigineqassasoq aammat-
taaq tapersersornarpoq.


Inuit Ataqatigiinni aammalu Kattusseqatigiit Partiianni pingaartipparput naalakkersuinikkut 
suliaqarnermi  maannamit  ammanerusumik  suleriaaseqarnikkut  periuseqartoqalissasoq. 
Taamaattumik  kommunalbestyrelsini  ilaasortat  ataasiakkaat  kommunalbestyrelsimi  sulia-
qarnermi  allagaatinik  suliamut  attuumassuteqartunut  siunissami  annertunerusumik 
misissuisinnaanngortillugit periarfissinniarneqalermata, aamma tamanna iluarisimaarnarpoq 
tapersersornarlunilu.


§  31-imi  siunnersuutigineqarpoq  kommunalbestyrelsit,  kommunalbestyrelsinut  ilaasor-
taanngitsunik  kommunalbestyresi  sinnerlugu  suliaqarsinnaasunik  toqqaasinnaatitaalissa-
sut, taamaaliornikkut aamma inunnik immikkut ilisimasalinnik siunnersorneqalersinnaaneq 
aqqutissiuunneqarsinnaaniassammat.  Aalajangersagaq  pingaaruteqarsoraarput  taamaat-
tumillu tamanna aamma ilalernartipparput.
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Inuiaqatigiinni  politik-kut  sulinermi  suliassarput,  inuiaqatigiit  pitsaasumik  illersorneqar-
sinnaasumillu  inatsisitigut,  aningaasarsiornikkut  minnerunngitsumillu  pisariaqartitani 
assigiinngitsuni  oqimaaqatigiissaariniartussaavugut,  tamannalu  Kommune-nit  qularnaar-
neqassasoq matumani ingerlaqqiffigissuarput.


Kommunerujussuanngortitsinerup  siunertaa  anguneqassappat,  uatsinnut  piffissalertaria-
qarpugut, takorlooruminaassimasut nalilersoruminaassimasut kiisalu angalanerujussuarnik 
kinguneqartut  annertuumillu  ingerlatsinerup  tungaatigut  paatsuunganarsinnaasut  qulaa-
jarsinnaajumallugit.


Kommunerujussuanngortitsinerup  kingorna  suli  ullumimut  Kommune-ni  atukkat  assi-
giinngitsut  innuttaasunit  nalornissutigineqartaqaat.  Qullersaqarfiusullu  annertuallaamik 
oqartussaassusermik tingummiaqarput.


Taamaattumik  Kommunit  aqunneqarnerat  pillugu  Inatsisartut  inatsisaat  -  matumani 
allannguutigineqartussat  ilanngullugit  -  kingusinnerpaamik  2013-imi  uterfigineqaqqit-
tariaqarsoraagut,  aqutsinermut  inatsit  tamakkiisoq  peqqissaartumik  aamma  taama-
nikkornissaanut naliliiffiginiassagatsigu.


Periarfissaq manna iluatsillugu aamma erseqissarusupparput allanngortitsinerup kinguneri 
nalilersuiffigineqartuarnissaat  aammalu  minnerunngitsumik  pissutsit  malinnaaffigeqqis-
saarnissaat  Inuit  Ataqatigiinnit  aammalu  Kattusseqatigiit  Partiiannit  assorsuaq  pin-
gaartikkatsigit. 


Minnerunngitsumik  kommuunerujussuanngortut  iluanni  qanimut  oqartussaaqataanerup 
qanoq  nukittorsaqqinneqarsinnaanera  oqallisigiuartariaqarparput,  pingaartumik  nunaqar-
fimmiut  kiisalu  nunaqarfinni  aqutsisussatut  maannakkut  inissisimatinneqartut  aamma 
eqqarsaatigalugit. 
Nunaqarfimmiut  oqariartuutigiumasaat  tusaaniartuartariaqarput  pingaartinneqartuartaria-
qarlutillu aammalu  kommunalbestyrelseni  sumiiffikkaartumik  aallartitaqartarnerup  siunis-
sami taartissaa sukumiisumik eqqartortariaqarluni. 


Ullumikkut  qanimut  oqartussaaqataatitsinikkut  pissusiulersimasut  naliliiffigeqqittariaqar-
sorinarput qanimut innuttaasunik peqataatitsineq aammalu nunaqarfinni  isorliunerusunilu 
qinikkat annerusumik piviusumillu oqartussaaqataateqqilernissaat angusinnaajumallugu. 


Tamaattumik  Inatsisartut  Suleriaasianni  §  21-imi  periarfissiissutaareersoq  innersuus-
sutigalugu siunnersuutigissavarput Nunami namminermi pissutsit pillugit Ataatsimiititaliaq 
tamanut  ammasumik  tusarniaanermik  aaqqissuussitinneqassasoq,  kikkulluunniit  apeq-
qummut  attuumassutillit  tamatumani  isertuaatsumik  isummaminnik  saqqummiussaqar-
sinnaanisaat  angusinnaajumallugu.  Inuit  Ataqatigiit  aammalu  Kattuseqatigiit  Partiiannit 
tamanna pingaartipparput taamaattumillu  partiit  allat tamanna qanoq isumaqarfigineraat 
aamma tusarusunnarpoq.


Akisussaaffinnik tingooraassapput piffissaqarluartumik aaliangersaaneq atorlugu.
Kommune-it  akisussaaffiit  tigusassaat,  inatsisitigut  aningaasatigullu  oqimaaqatiigiissumik 
inissisimanissaat pingaaruteqaqaaq, maannamullu siunniunneqarsimasoq anguneqassappat, 
Kommunit  piareersimasariaqarput  aammalu  Namminersorlutik  Oqartussat  piareersima-
sariaqarput iperaanissaminnut tunniussinissaminnullu.


Innuttaasunut toqqissisimanartuussaaq nuussuineq.
Sulisunut  ilisimasat,  suleriaasissaq  illersorneqarsinnaasumillu  sullissinissaq  pingaa-
ruteqarput ingerlatissallugit.  Tatigeqatigiinneq Namminersorlutik Oqartussat Kommune-llu 
akornanni pingaaruteqartorujussuuvoq.


Inatsisit, nalunaarutit, peqqussutit minnerunngitsumillu aningaasartaat oqimaa-
qatigiittariaqarput.
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Maannamut sulinerit annertuut ingerlareersut ingerlaannarnissaat iluatsittumillu naammas-
sineqassappata  pingaaruteqartoq  tassaavoq,  Inatsisit  nalunaarutit  peqqussutillu  minne-
runngitsumillu aningaasartassaat imminnut oqimaaqatigiinnissaat.


Siunissaq  tassaasariaqarpoq:  Nuna  inatsisiliorneq  aqqutigalugu  aqunneqartoq 
kiisalu Kommunit kiffartuussinermik pitsaasumik qulakkeerinniffiat.
Naalakkersuisut  peqatigalugit  Inatsisartut  suliarissuaat  inatsisiliorneq,  nalunaarusiorneq, 
peqqussusiornerlu  kiisalu  Kommune-it  innuttaasunut  sullissineq  pitsaasoq  illersorneqar-
sinnaasorlu suliarissallugu.


Soorunami  kikkut  naalakkersuinermik  suliaqarnersut  ilaatigut  apeqqutaasarumaarpoq, 
kiisalu  kikkut  Kommunalbestyrelse-ni  pissaaneqarnerunersut  aamma  sunniuteqartaru-
maarput,  taamaattorli  suleqatigiinneq  atorlugu  innuttaasunut  illersorneqarsinnaasumik 
aaliangertoqartuartarumaartoq Inuit Ataqatigiinnit pingaarteqaarput.


Taamatullu  inatsisissatut  siunnersuummut  oqaaseqareerluta  naggaterpiaatigut  Inuit 
Ataqatigiinniit aammalu Kattusseqatigiit Partiaannit saqqummiussagut Nunami namminermi 
pissutsit  pillugit  Ataatsimiititaliami  aappassaanerisoqartinnagu  oqaluuserineqassasut 
innersuussutigissavarput.
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